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»سوگند به قلم و آنچه می نویسند.«

)قرآن کریم، سوره قلم، آیه ۱(

تبارشناسی علوم انسانی نشان می دهد که »مطالعات کلاسیک« مجموعه ای 
از کنش های گفتمانی و یک پروژه چندین صدساله است که تفسیری از 
نسبت انسان مدرن با متون کلاسیک و فرهنگ مادی یونان و روم باستان 
)به عنوان خاستگاه تمدن غرب( عرضه می کند. این پروژه که در قالب 
یک رشته مستقل دانشگاهی ارائه می شود و هویت میان رشته ای دارد، با 
رشته هایی مانند نقد ادبی، مطالعات فرهنگی، نظریه انتقادی، زبان شناسی، 
باستان شناسی،  اندیشه سیاسی،  تاریخ نگاری،  اجتماعی،  علوم  فلسفه، 
معماری، پژوهش هنر، مطالعات فیلم و رسانه، مطالعات موزه و مدیریت 
جهانگردی تعامل دارد، یعنی هم ابزارهایی برای تحقیق در این رشته ها 
فراهم می کند و هم خود از یافته ها و ابزارهای پژوهشی آنها استفاده می کند. 
بنابراین، نظریه های مطالعات کلاسیک در بسیاری از رشته های »علوم 

انسانی« کاربرد پیدا می کنند.

سخن مترجمان
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به »خوانش« و »تفسیر« متون  اینکه مطالعات کلاسیک  به دلیل 
فرهنگی متنوع ازجمله، متون ادبی، کتیبه ها، ظروف سفالی، بناهای 
باستانی،  آیین های  موسیقی،  قطعه های  نقاشی،  تابلوهای  تاریخی، 
و  زبانی  بازنمایی  در  می پردازد،  تاریخی  روایت های  و  اسطوره ها 
مواجه  معنا«  تولید  »بحران  نام  به  چالشی  با  باستان  دوران  بصری 
است. این بحران از چند عامل نشئت می گیرد. اولًا  اصالت برخی 
از این متون که مدعی بازنمایی عینی دوران باستان هستند، به چالش 
کشیده شده است )برای مثال ژان بودریار با طرح نظریه وانمودگی و 
فوق واقعیت، بر این نکته پرتوافشانی می کند که در عصر پست مدرن 
مرزها مغشوش شده و جای اصل و بدل عوض شده است و لذا ادعای 
حقیقت-مبنا بودن این متون جای تأمل دارد(. در ثانی، طبق نظریۀ 
ویتگنشتاینی »چرخش زبانی« که زبان را نه بازنمایی کننده حقیقت، 
بلکه برسازنده حقیقت می داند، مطالعات کلاسیک که خود برساختۀ 
طریق  از  را  آنها  و  برمی سازد  را  خود  روایت های  است،  گفتمانی 
به واقعیت تبدیل می کند. لذا،  بخشیدن تقدس و مشروعیت علمی 
بیش  برساخته ای  آن  کادمیک  آ به ظاهر  روایت های  نیست که  بعید 
یافته های  طبق  ثالثاً  باشند.  مدلول  بدون  دال هایی  فقط   و  نباشند 
)و  مدلول  و  دال  بین  یک-به-یک  رابطه  که  پساساختارگرایان 
درنتیجه، بستار معنا( را رد می کنند و بر رابطه یک-به-چند بین آن 
دو تأکید می ورزند، نسبت دادن یک مدلول واحد به متون کلامی و 
بصری و مادی کلاسیک )به عنوان دال هایی شناور( مردود است و لذا 
این متون منبع نامحدود معنا هستند. به عقیده ما، همین بحران معنا 
هستۀ خلاقانه این رشته محسوب می شود و به آن پویایی می بخشد، 
فراهم  را  واحد  متن  از یک  متعدد  و خوانش های  نقدها  امکان  زیرا 

می سازد و تن به بستار معنا نمی دهد.
کتاب حاضر، مجموعۀ جامعی از نظریه ها را که منتقدان ادبی و 
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فرهنگی و هنرپژوهان برای خوانش انواع متون به کار می بندند، معرفی 
به عبارت دیگر، در کتاب  آنها را مطرح کرده است.  و نحوۀ کاربست 
پیش رو، »نظریه و عمل« منفک از هم نیستند و از این حیث می توان آن 
را »نقد کاربردی متون فرهنگی« دانست. متون نقد شده در این کتاب 
از تنوع بسیار زیادی برخوردار است و علاوه بر متون ادبی به کتیبه ها، 
نقاشی،  تابلوهای  تاریخی،  بناهای  سفالی،  ظروف  تصویرنگاری ها، 
قطعات موسیقی، آیین های باستانی، اسطوره ها و روایت های تاریخی 
این  برای خوانش  پژوهشی که  از سؤالات  برخی  است.  پرداخته شده 

متون طرح شده است، از این قرار است:
فروید چگونه به تقلید از »هرمنوتیک« و روش تفسیر خاخام های 	 

به  نامحدود معنا می دانستند(  را منبع  یهودی )که کتاب مقدس 
متنی  به مثابه  را  گاه  ناخودآ و  پرداخت  انسان  گاه  ناخودآ خوانش 

تلقی کرد که مشحون از دال های سرکوب شده است؟
رولان بارت چگونه با استفاده از »نظریه متن« نشان داد که انسان 	 

و  است  »زندگی«  نام  به  بزرگ تری  متن  تولید  حال  در  همیشه 
عکس ها،  نقاشی ها،  اسطوره ها،  نشانه شناسانۀ  خوانش  به  آنگاه 
گهی های تجاری، فیلم ها، رقص ها و حرکات موزون، ورزش های  آ
ترفندهای  از  و  پرداخت  اینشتین  مغز  و  ایفل  برج  زورخانه ای، 

طبیعی جلوه دادن ایدئولوژی ها در اساطیر کهن پرده برداشت؟
باختین چگونه با نظریه های »کارناوال« و »کرونوتوپ« به خوانش 	 

فضاهای عمومی شهررُم، جشن ها، آیین ها، آداب غذا خوردن و 
فرقه های سر�ی پرداخت؟

نیچه چگونه با نظریه »نیروهای دیونوسوس و آپولون« به خوانش 	 
موسیقی پرداخت و هنر را تئوریزه کرد؟

»دستگاه های 	  و  »استیضاح«  نظریه  طرح  با  چگونه  آلتوسر  
گفتمان  مختلف  ژانرهای  که  داد  نشان  دولت«  ایدئولوژیک 
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)اسطوره ها، تئاتر، هنر، آیین های مذهبی، آثار باستانی و غیره( 
ما را دائم در موقعیت های سوژه بودگی قرار می دهند؟

خوانش 	  به  »قربانی کردن«  نظریۀ  از  استفاده  با  ژرژباتای چگونه 
روایت مصلوب شدن حضرت مسیح، پدیده تروریسم و خشونت، 
و  مهمانی ها  در  تجملات  دینی،  مناسک  در  عطر  مرگ، کاربرد 

کاراکتر »گاومرد« در نقاشی های پیکاسو پرداخته است؟
بنیامین چگونه به تقلید از سوررئالیست ها خرابه های برجای مانده 	 

طریق  این  از  و  می دهد  قرار  خوانش  مورد  را  باستان  دوران  از 
خاستگاه روانی مدرنیته را می کاود و دلالت خرابه ها برای انسان 

مدرن را مکشوف می سازد؟
دوربین 	  مانند  رسانه هایی  می توان  بودریاری  خوانش  با  چگونه 

عکاسی، فیلم، تلویزیون، اینترنت و موزه ها را خوانش کرد و نظریه 
»وانمودگی« را در سایت های اینترنتی، شبکه های خبری، موزه ها و 

سازمان های میراث فرهنگی و گردشگری واکاوی کرد؟
جودیت باتلر چگونه نمایشنامه »آنتیگونه« را از دیدگاه معضل جنسیتی 	 

مورد خوانش قرار می دهد و چگونه می توان نظریه »کنش مندی« باتلر 
را برای تحلیل هویت های جنسیتی و بازنمایی های بصری سوژه های 

جنسیت دار در آثار کلاسیک به کاربست؟
فرایند 	  و  مدرن  موزه های  و  صنعت گردشگری  می توان  چگونه 

تولید-توزیع-مصرف محصولات فرهنگی را با نظریه »عادتواره« 
و »سرمایه فرهنگی« بوردیو تحلیل کرد؟

لاکان چگونه با نظریه »نگاه خیره« نقاشی معروف هولباین موسوم 	 
به »نقاشی سفیران« و پرسپکتیو آن را خوانش می کند؟

کریستوا چگونه با نظریه »رنگ« به خوانش نقاشی ها و هنرهای 	 
تجسمی می پردازد؟

اودیسه 	  خوانش  به  رودررو«  »برخورد  نظریه  با  چگونه  لویناس 
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می پردازد و سفر اودیسه را با سفر حج حضرت ابراهیم )ع( مقایسه 
می کند؟

لفور چگونه با نظریه »تحلیل فضایی« خود به تحلیل میدان های 	 
عمومی یونان باستان )که برای تجمعات سیاسی و مذهبی استفاده 

می شدند( و نقش جاده های شهر رُم می پردازد؟
ادوارد سعید، چرا 	  و »شرق شناسی«  »پسااستعمار«  نظریه  طبق 

مطالعات کلاسیک »شرقی ها« را به حاشیه رانده و فرهنگ های 
موزه های  در  چرا  است؟  را کانونی کرده  باستان  یونان  و  روم 
»موزه های  در  را  شرقی ها  به  متعلق  صنایع دستی  اروپا  مدرن 
به  متعلق  صنایع دستی  ولی  می کنند،  نگهداری  طبیعی«  تاریخ 
نظر  از  می گذارند؟  نمایش  به  هنر«  »موزه های  در  را  غربی ها 
چه  شرق شناسی  گفتمان  در  مدرن  موزه های  سعید،  ادوارد 

نقشی ایفا می کنند؟
مطرح 	  مرلوپونتی  که  ادراک«  »پیشینگی  و  »تجسّد«  نظریۀ  با 

کرده است چگونه می توان میدان های نبرد در دوران کلاسیک را 
بازسازی کرد و چگونه می توان رابطه بین خلسه، آیین ها، جنبه های 
دود  و  عطرافشانی  قبیل  از  حیوانات  قربانی کردن  مراسم  حسی 

کردن اسفند را تحلیل کرد؟
مطالعات 	  برای  غربی  دولت-ملت های  چرا  لیوتار،  نظریه  طبق 

دموکراسی  تبارشناسی  در  قائل اند؟ چرا  ویژه ای  امتیاز  کلاسیک 
آمریکا به دموکراسی آتن امتیاز ویژه ای داده می شود؟ چرا جمهوری 

روم باستان الگوی جمهوری خواهی فرانسه معرفی می شود؟
از منظر »مطالعات فرودستان« که توسط اسپیوک مطرح شده است، 	 

گروه های فرودست، استعمار و امپریالیسم و دیگر شکل های سلطه 
فرهنگی چگونه در متون کلاسیک روم و یونان باستان بازنمایی 

شده اند؟
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طبق نظریه وایت که قائل به روایتی، گفتمانی و بلاغی بودن تاریخ 	 
است، آیا می توان گفت که متون کلاسیک روایت هایی هستند که 

کلاسیک پژوهان و باستان شناسان از خودشان بافته اند؟
با توجه به زبان شناسی ساختارگرای سوسوری چگونه روایت های 	 

تقابل های  طریق  از  را  خود  معانی  اسطوره ای  و  دینی  تاریخی، 
دوگانه به دست می آورند؟

است.  داده شده  پاسخ  به تفصیل  کتاب حاضر  در  این سؤالات 
کتاب از ۳0 فصل تشکیل شده که در هر فصل ابتدا مفاهیم کلیدی 
معرفی می شوند و سپس این مفاهیم شکافته شده و با زبانی ساده تبیین 
متون کلاسیک«  کاربردی  »نقد  با  خوانندگان  اینکه  برای  می شوند. 
آشنا شوند و بتوانند این نظریه ها را در نگارش مقالات و رساله های 
نظری«  »چارچوب  در  متعدد  متونی  ببندند،  به کار  خود  دانشگاهی 
معرفی شده مورد خوانش قرار می گیرند. امید می رود که کتاب حاضر 
پژوهش های  در  پژوهشگران  نیازهای  از  بخشی  پاسخ گوی  بتواند 
ارتقای  در  اندک  هرچند  سهمی  و  باشد  انسانی  علوم  میان رشته ای 
عزیزمان  اجتماعی کشور  و  انسانی  علوم  میان رشته ای«  »مطالعات 

داشته باشد.
اکنون که به لطف خدا این کتاب به علاقه مندان عرضه می شود، 
عبدالأمیر  »سیّد  آقای  جناب  حمایت های  و  زحمات  از  است  لازم 
مطالعات  پژوهشکده  آموزشی  و  پژوهشی  محترم  معاون  نبوی«، 
صمیمانه  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  اجتماعی  و  فرهنگی 
محترم  ریاست  از  همچنین  کنیم.  تشکر  و  تقدیر  اثر  این  چاپ  در 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات که از انتشار این کتاب حمایت 
قدرشناسی  و  سپاس  مراتب  نهایت،  در  داریم.  ویژه  تشکر  کردند، 
ادبی  نقد  و  نظریه  استاد  پاینده«،  آقای »حسین  به جناب  را  خویش 
دانشگاه علامه طباطبایی اعلام می کنیم. در یافتن معادل های فارسی 
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بسیاری از اصطلاحات تخصصی وامدار و رهین منت ایشان هستیم.

عبدالل�ه کریم زاده
دکترای »مطالعات فرهنگی در حوزه های ادبی«

حسین صبوری
دکترای »ادبیات انگلیسی«

تهران، ۱۳۹۶/04/۳0





مقدمه مؤلف
نظریه های »مطالعات كلاسیک« برای چه كسانی 
ورت دارد؟ ضر

نظریه چیست و چرا در مطالعات کلاسیک دارای  اهمیت 
است؟

یونانی  ریشۀ  از  است که  »نظریه«  انگلیسی کلمه  معادل  »تئوری« 
theoria به  معنی دیدگاه مشتق شده است و به موجب آن  یک بصیرتی 
عینک  یک  به مثابه  نظریه  دیگر،  تعبیری  به  می شود.  حاصل  ما  در 
مفهومی است که با آن به یک مسئله خاص می نگریم. نظریه ابزاری 
این رو،  از  فهمیدن.  و  رمزگشایی کردن  دادن،  تشخیص  برای  است 
نظریه می تواند موضعی به دست دهد که با آن بتوانیم به  نقد و بررسی 

وضع موجود بپردازیم.
از  در محافل آکادمیک، »مطالعات کلاسیک« یا کلاسیک پژوهی 
جمله موضوعاتی است که تعریف آن محل مناقشه است و پاسخ های  
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برخی صاحب نظران،  منظر  از  دارد.  آن وجود  تعریف  برای  متعددی 
مطالعات کلاسیک عبارت است از مطالعۀ زبان های باستانی، به طور 
عمده  متون لاتین و یونانی. پرواضح است که فتوحات اسکندر کبیر و 
پا گرفتن امپراطوری روم قلمرو جهان کلاسیک را گسترش داد. برای 
مثال مایکل ونتریس۱، زبان شناس و باستان شناس معروف انگلیسی در 
۱۹52 در حین عملیات حفّاری الواحی از تمدن موكنایی2 پیدا کرد که 
مکتوب به خط تک بعدی بتا )β( بود. او از روی این کتیبه ها شکل اولیه 
زبان شناسان کشف  بیستم،  اوایل سدۀ  را کشف کرد. در  یونانی  خط 
کردند که هیتی۳ جزو زبان های هندواروپایی است. این کشف علمی 
نیز دامنۀ مطالعات زبان های باستانی و گویش های  هندواروپایی را تا 
تاریخی کتیبه های  زمینه های  به  علاقه مندی  داد.  گسترش  برنز  عصر 
قلمرو  موكنایی،  یونانیان  مینوسی  اجداد  به  همچنین  و  کلاسیک 
مطالعات کلاسیک را به حوزه های باستان شناسی، تاریخ هنر و ماقبل 
تاریخ کشاند. رشتۀ »تاریخ هنر« پا گرفتن خود را وامدار باستان شناسی 
کلاسیک است. علاوه بر این، مطالعات کلاسیک با فلسفه، ادبیات 
دارد.  انسان شناسی روابط میان رشته ای  و  تاریخ هنر  تاریخ،  تطبیقی، 
این روابط میان رشته ای به طور اخص در ایالات متحده مشهود است، 
این  و  تدریس می شود؛  یونانی  زبان  به  جایی که مطالعات  کلاسیک 
درست برخلاف کشورهای اروپایی و نیز کانادا و استرالیاست که در 
آتن مؤسسات پژوهشی یا دانشکده های باستان شناسی دارند. بنابراین، 
در برخی دانشگاه ها مرز مشخصی بین مطالعات کلاسیک، تاریخ هنر 
و باستان شناسی سراغ داریم و در برخی دیگر این مرز نامشخص است. 
نیچه در اولین درس گفتار خود در ۱8۶۹ با عنوان »هومر و زبان شناسی 

1. Micheal Ventris
2. Mycenaen
3. Hittite
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زبان شناسی  میان رشته ای  ماهیت  دربارۀ  مبسوط  به طور  کلاسیک۱« 
کلاسیک در مطالعه دوران باستان بحث کرده است، درحالی  که جیمز 
 What is Classical About Classical« پورتر2 )2005( در کتاب
؟Antiquity« معتقد است که »عتیقه های كلاسیك همواره  کلاسیک 
نیستند«. می توان گفت كه مطالعات کلاسیک رشته ای در حال تکامل 
است که تابه حال جهان کلاسیک را فقط به صورت تئوریک واکاوی 

کرده است.
جامع  تئوری  هیچ  کلاسیک  مطالعات  در  اخیر،  سدۀ  دو  در 
وحدت بخشی  نمی توان یافت که بتواند به تمام مسائل کلاسیک بپردازد 
و چنین نظریه ای هرگز ظهور نخواهد كرد. موضوع مطالعات کلاسیک 
روزبه روز متنوع تر می شود و در این تنوع موضوعی هر نظریه ای توجه 
بازمی دارد.  دیگر  برخی  از  و  می کند  معطوف  زوایا  برخی  به  را  ما 
نظریه های  به  داده ها  و  متون  انواع  و  تحقیق  مختلف  موضوعات 

مختلف تن می دهند.
از آنجایی که کلاسیک پژوهان دامنۀ مرزهای این رشته را همچنان 
گسترش می دهند، کاوش در نظریه های مختلف شتاب گرفته است تا با 
استناد به نظریه های متعدّد بتوانند جهان باستان را تفسیر کنند. نظریه های 
فرهنگ، تاریخ، زبان  و جنسیت و سایر صورت بندی  های گفتمانی که 
در گذشته برای خیلی ها قابل درک  نبودند، امروزه در کلاسیک پژوهی 
کاربرد گسترده ای پیداکرده اند. در نتیجه، کانون نظریه ها و رویکردهای 
چشمگیری  به صورت  باستان  جهان  علمی  مطالعه  برای  موجود 
گسترش یافته است. این امر هرچند مطالعات کلاسیک را به رشته ای 
پرهیجان و پرتحرک تبدیل کرده، استادان و دانشجویان این رشته را هم با 
چالش هایی بزرگ مواجه كرده است. یادگیری رویکردهای نظری جدید 

1. Homer and Philology
2. James Porter

?
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و قدیم که طرح پرسش های ابتکاری و تأمل برانگیز را ممکن می سازد 
و امکانات جدیدی را برای مطالعه دوران های گذشته فراهم می کند، 
اغلب دشوار است. به این دلیل که نقطۀ شروع آن مشخص نیست. 
اندیشمندان  از نظریه های برجسته ترین  كتاب حاضر چکیده ای است 
آنها   با  آشنایی  انسانی که  مطالعات کلاسیک و سایر رشته های علوم 

برای رشتۀ مطالعات کلاسیک ضرورت دارد.
این کتاب برای سه نوع مخاطب در نظر گرفته شده است. نخست، 
روش شناسی  و  نظری  درس های  که  کارشناسی  مقطع  دانشجویان 
برای  هرچند  می گذرانند.  را  باستان  تمدن های  و  مطالعات کلاسیک 
 »Arethusa« نشریۀ  در  متعددی  نظری  رویکردهای  متون کلاسیک 
معروف  نظریه پردازان  دربارۀ  متعددی  و کتاب های  است  منتشرشده 
و  دارد  وجود  و لاکان(  باختین  نیچه،  )همچون  مطالعات کلاسیک 
دربارۀ  هیچ کتابی  است،  نوشته شده  آنها  برای  متعددی  حاشیه های 
آموزش نظریه ها وجود ندارد که هدف آن به طور اخص پژوهش دربارۀ 

جهان کلاسیک باشد.
دوم، این کتاب برای دانشجویان تحصیلات تکمیلی در نظر گرفته  
چارچوب های  دنبال  به  دکتری که  و  ارشد  دانشجویان  است.  شده 
دانش آموختگان  نیز  و  هستند  خود  رسالۀ  یا  پایان نامه  برای  نظری 
دکتری که خود را برای تدریس آماده می کنند، از این کتاب می توانند 

بهرۀ بسیاری ببرند.
در  كلاسیك  آثار  محققان  و  مدرسان  برای  این کتاب  سرانجام، 
برای معرفی نظریه های معاصر و  زیرا مرجعی  نظر گرفته شده است، 

چگونگی ارتباط این نظریه ها با مطالعات کلاسیک است.



دیباچه

عصر  )از  مطالعات کلاسیک  نظریه پردازان  معرفی  در  حاضر  کتاب 
کلاسیک تا دوره معاصر( نسبت به کتاب های مشابه موجود در بازار 
یک سرو گردن بالاتر است، به این دلیل که آنها را بازنویسی کرده و 
مطالب جدیدی به آنها افزوده است. ایدۀ تألیف این کتاب با انتشار 
»نظریه های دین پژوهی«۱ اثر ویلیام دیل و تیموتی بیل به ذهنم خطور 
یائه  اثر  هنر«  تاریخ  »نظریه های  از  حاضر  تألیف کتاب  در  کرد. 
تلاقی  نقطه  حاضر  این رو، کتاب  از  استفاده کرده ام.  هم  امرلینگ2 
علایق  و  آن  با  هم حوزه  و گفتمان های  رشته ها  مطالعات کلاسیک، 
تا  که  دریافته اند  مطالعات کلاسیک  دانشجویان  است.  خودم  نظری 
به حال در شیوه های سنتی کلاسیک پژوهی غرق بوده اند که عبارت بود 
آثار باستانی. گرچه تسلط بر  از تسلط بر زبان ها، مطالعه گویش ها و 

1. “Theory for Religious Studies” by William Deal and Timothy Beal
2. “Theory for Art History” by Jae Emerling
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مبانی وقت گیر است و دانشجویان این رشته فرصتی برای تحقیقات 
میان رشته ای یا به چالش کشیدن کردارهای گفتمانی آن ندارند، برخی 
از آنان با شالوده های ساختارگرایی که در تفکر غرب بیشتر به صورت 
تقابل های دوگانه مطرح بوده است، آشنایی دارند. برای مثال: نظم/ 
آشوب، عمومی/ خصوصی، مقدس/ کفرآمیز، خود/ دیگری، مردانه/ 

زنانه، فرهنگ/ طبیعت و غیره.
معرفی نظریه ها و دیدگاه های هنجارگریز که اغلب با صفت های 
»پسامدرن«، »پساساختارگرا« یا »واسازانه« همراه است، قضیه ای دیگر 
است. فهم این نظریه ها و متون پیچیده وقت و انرژی بیشتری می طلبد. 
این  یادگیری  فایدۀ  یا  و  باشد  سنگین  بسیار  پایه  مطالب  حجم  اگر 
نباشد، نظریه های مزبور سال های  برای دانشجویان ملموس  نظریه ها 
آزگار گنگ و مبهم باقی می مانند. بسیاری از نظریه های معاصر به ظاهر 
خلاف عرف جامعه هستند و حتی بدتر از آن، به طور مستقیم  ارتباطی 
با فهم زبان ها و تمدن های باستانی ندارند. اصطلاحات جدید و گنگ ـ 
از قبیل گفتمان، بازنمایی، جنسیت، اید ئولوژی، تجسّد، سوژه بودگی، 
واسازی و اصالت ـ که برای بسیاری از دانشجویان نامفهوم هستند و 
در نگاه نخست ربطی به مطالعات کلاسیک ندارند، به کرّات استفاده 
در  این اصطلاحات  دائماً شکایت می کنند که  دانشجویان  می شوند. 
لغت نامه های معتبر یافت نمی شوند. پس این ها واژگان »واقعی« نیستند.

جامعه  میل  باب  كه  معرفی شده اند  نظریه هایی  کتاب  این  در 
آن  پارادایم های  و  اصطلاحات  با  را  مدرن  )متون  است  دانشگاهی  
دانشجویان  برای  فایده ای  چه  نظریه ها  این  ولی  شناخت(.  می توان 

مطالعات کلاسیک دارد؟
نظریه های خلاصه شده در این کتاب طیف وسیعی از دیدگاه ها را به 
خواننده عرضه می کنند تا او از رویکردهای سنتی مطالعات کلاسیک 
فراتر رود. این نظریه ها پرسش هایی از این قبیل را پیش می کشند: کاوش 
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نهادها ]فرهنگ ها[، قدرت سیاسی و مذهبی و نسبت دادن  افراد و 
معانی به دوران باستان و تحقیق دربارۀ مقولات به حاشیه رانده شده چه 
معنایی دارد؟ علاوه بر این، نظریه ها از ما می خواهند تا دوران  گذشته 
را جنبه های  آنها  بلکه  نکنیم،  تلقی  افتاده  و تک  متونی مجزا  تنها  را 
درهم تنیده ای از فرهنگ بدانیم که بر حیات اجتماعی حال و گذشتۀ ما 

تأثیر می گذارند و در مقابل  از آن تأثیر می پذیرند.
اگر در روزگاران نه چندان دور مطالعات کلاسیک خودش را »ملکۀ 
تمام رشته ها« می دانست، امروزه این رشته در کنار سایر رشته های علوم 
انسانی با بحران مشروعیت مواجه است. ترکیب چندفرهنگی بسیاری 
از کشورهای بزرگ موجب پیدایش رشته های جدید در علوم انسانی، 
ازجمله مطالعات افریقا، مطالعات چیکانو، مطالعات اسلام، مطالعات 
زبان های  مدرن شده است  منطقه ای، مطالعات فرهنگی و مطالعات 
که با مطالعات کلاسیک در رقابت اند و در صد هستند آن را از جایگاه 
استعلایی پیشینش ساقط کنند. در مجموع، بزرگ ترین خطری که علوم 
دانشگاه هاست که  و کاغذبازی  می کند، کوته فکری  تهدید  را  انسانی 
نتیجه ای جز تهی شدن علوم انسانی ندارد. به این دلیل که دانشگاه ها 
مادی  سود  برای  بیشتر  و  می خواهند  را  زودبازده  سرمایه گذاری های 
آموختن،  حقیقت.  و کشف  معنوی  سود  تا  می کنند  سرمایه گذاری 
ر کردن و آینده نگری پرسودترین مهارت هاست؛  خواندن، نوشتن، تفک�
اما دانشگاه ها غافل از این حقیقت هستند که جامعه معاصر محصول 
»مطالعات کلاسیک« است و این رشته نخبگانی بزرگ  پرورده است، 
از دولتمردانی چون توماس جفرسون گرفته تا بسیاری از نظریه پردازانی 
که در این کتاب معرفی شده اند، )مثلاً نیچه استاد زبان شناسی کلاسیک 
بود و فروید از طریق خرابه ها ویرانه های به جای مانده از گذشته و با 
گاه انسان  استفاده از متون کلاسیک چون اشعار هومر توانست ناخودآ
را مدل سازی کند(. بیش از نیمی از این نظریه پردازها یا دانش آموخته 
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زبان های باستانی بودند )متون کلاسیک و یا کتاب مقدس( و یا به نوعی 
با متون کلاسیک سروکار داشتند. گرچه بسیاری از کلاسیک  پژوهان 
مطالعات  از  هرگز  نظریه پردازان  اما  گرفته اند،  نادیده  را  نظریه ها 
دربارۀ  پاریس«  در  »آتن  در کتاب  لئونارد  نمانده اند .  غافل  کلاسیک 
علت علاقه مندی نظریه پردازان فرانسوی به مطالعات کلاسیک به موارد 
بسیاری اشاره کرده است. اگر قبول داریم که نظریه، ابزار تفکر است، 
این واقعیت را هم باید بپذیریم که مطالعات کلاسیک ابزار نظریه پردازی 
است؛ بنابراین، اگر پیوند خود را با گذشته قطع کنیم و یا به گذشته 
محال  شویم،  تاریخی۱  فراموشی  دچار  و  پشت کنیم  خود  کلاسیک 

است حال و آینده خود را بشناسیم.

گفتگوهای آکادمیک
دهه  از  نظریه ها  چگونه  می دهد  نشان  اینکه  بر  علاوه  حاضر  کتاب 
دگرگون کرده اند،  را  مطالعات کلاسیک  این سو چشم انداز  به   ۱۹۶0
دعوتی است برای تعامل و گفتگوی آکادمیک   بدون توجه به افراد چه 

موضع نظری دارند.
نظریه های معاصر که در این کتاب مطرح شده اند، برخلاف آتنا که 
پدید  مؤلفان شان  ذهن  در  معجزه آسا  به طور  بود،  زئوس  ذهن  زائیدۀ 
آثار كلاسیك و  از  این نظریه پردازان  بیشتر  نیامده اند. چنانکه گفتیم، 
كتاب مقدس تأثیر پذیرفته اند و همۀ آنها در تعامل با اسلاف خود به 
بالندگی رسیده اند. از این نظر، چهار پیشکسوت اهمیت ویژه ای دارند: 
فردینان دوسوسور.  و  نیچه  فردریش  مارکس،  فروید، کارل  زیگموند 
این چهار پیش کسوت بستر گفتمان نظری را از اواسط قرن بیستم به 
بعد فراهم کرده اند. به عبارت دیگر، نظریه های آنان همچنان دستور کار 
نظریه پردازی در عصر حاضر را تعیین می کند. چه آنها را قبول داشته 

1. historical amnesia
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باشیم و چه قبول نداشته باشیم، باید از بهره بخشی آنان به علوم انسانی 
و اجتماعی معاصر درک اساسی داشته باشیم. بنابراین، کتاب حاضر با 

معرفی این چهار پیشکسوت شروع می شود.
همان طور  که نظریه پردازان معرفی شده در این کتاب با نظریه پردازان 
امروزی مطالعات  از دانشجویان  تعامل فكری داشتند،  از خود  پیش 
کلاسیک هم انتظار می رود تا با نظریه ها و نظریه پردازانی كه در این 
شکن،  شالوده  را  خود  چه  بپردازند؛  تعامل  به  مطرح شده اند،  کتاب 
ساختارگرا، فمینیست، فوکویی، نیچه  ای، باختینی و دریدایی بدانند و 
چه  اصلًا به نظریه اعتقاد نداشته باشند. آنها باید به سؤالاتی که این 
متفکران مطرح کرده اند، توجه كنید و با ذهنی باز  با  آنها وارد تعامل 
شوند. برای مثال  وقتی از ماهیت زبان سؤال می شود، برای فهم ما 
از متون، آثار و ادیان باستانی چه اتفاقی می افتد؟ آیا زبان بیانگر تناظر 
طبیعی بین واژه و مصداق است، یا به تعبیر ساختار  گرایان، آیا زبان یک 
»نظام نشانه ای«۱ است که در آن نشانه های زبانی هم  قراردادی و هم بر 
اساس تمایزهاست؟ نکته این  است که این گونه پرسش های نقادانه به 
ما امکان می دهد مطالعات کلاسیک را به گونه ای ببینیم که در رویکرد 

سنتی به آن توجه نمی شده است.

نحوه استفاده از این کتاب
کتاب حاضر به  قصد کمک به پژوهشگران تدوین شده است. به زعم 
ما، اکثر خوانندگان همۀ کتاب را نمی خوانند، بلکه دربارۀ یک نظریه  
یا نظریه پرداز خاص به آن رجوع می كنند. چهار پیشکسوت در بخش 
نخستین کتاب بر اساس حرف اول نام خانوادگی شان معرفی شده اند. 
کما اینکه 2۶ فصل بعدی به ترتیب حروف الفبا تنظیم شده است. هر 
فصل از سه بخش اصلی تشکیل شده است: فهرستی از مفاهیم  کلیدی، 

1. sign system
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پیکرۀ اصلی متن و معرفی منابع برای مطالعۀ بیشتر.
در  آغاز هر فصل فهرستی از مفاهیم کلیدی آورده ایم  که برای فهم 
خوانندگان اهمیت ویژه ای دارند. این مفاهیم را به ترتیبی که در متن 

اصلی آمده است، آورده ایم.
پیکرۀ اصلی هر فصل با زندگی نامه ای کوتاه شروع می شود، سپس، 
اسم سایر اندیشه ورزان و مفاهیم کلیدی را با حروف سیاه آورده  و همه 
را به طور کامل  شرح داده ایم . بدین ترتیب، خواننده ای که به مفهوم 
کلیدی خاصی علاقه مند است، می تواند بی درنگ مدخل مربوط به آن 
را بیابد. هر فصل همچنین دلالت های اجتماعی و فرهنگی نظریه ها را 
شرح می دهد. ما به عمد از فلسفۀ باستان بحث نکرده ایم، زیرا در این 
مقال نمی گنجد و کتاب جداگانه ای را می طلبد. به احتمال قریب به یقین، 
دانشجویان فلسفه در برنامه دانشگاهی خود با نظریه های معاصر آشنا 
دلالت های  همۀ  بتوانیم  است  محال  واحد،  یک کتاب  در  شده اند. 
اجتماعی نظریه های آثار کلاسیک را نشان دهیم، اما گفته ایم که چگونه 
به  را  مثال ها  بهره مند شد.  متفکران خاص  آرای  از  آینده  در  می توان 
طور عمده  از اسطوره شناسی و ادبیات، تاریخ باستان، باستان شناسی 
بتوانند  امیدواریم خوانندگان کتاب حاضر  برگرفته ایم.  تاریخ نگاری  و 

راه های تازه ای برای کاربردی ساختن نظریه های مطرح شده، بیابند.
اینکه، هر فصل بخشی با عنوان »برای مطالعۀ بیشتر«  کلام آخر 
دارد كه به دو بخش فرعی تقسیم می شود: در بخش اول، آثار دست اول 
نظریه پرداز را آورده ایم که برای درک بهتر متفکر ضروری هستند . در 
بخش دوم، فهرست كتاب ها و منابعی را آورده ایم که دربارۀ نظریه پرداز 
نوشته شده است یا متونی  كه دربارۀ مطالعات کلاسیک یا باستان شناسی 
موردنظر  نظریه پرداز  اندیشه های  و  آرا  آنها  در  و  است  کلاسیک 
علامت  با  دارند،  خاصی  اهمیت  متونی که  شده اند.  تجزیه وتحلیل 
ستاره )*( مشخص شده اند. در پاره ای موارد، اشاره به آرا و اندیشه های 
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نظریه پردازان تلویحی است، نه تصریحی. در پیکرۀ هر فصل  که در آن 
آثار یک نظریه پرداز معرفی می شود، تاریخ هایی که داخل پرانتز آمده 
بیانگر اولین سال چاپ آن اثر است. بخش  کتاب شناسی  جامع نیست 
و به صورت جامع به آن  استناد نشده و هدف از آن فقط معرفی منابع 

است.
در کتاب حاضر راه های متعددی که می تواند به فهم ما از مطالعات 
تلاش  این کتاب  مطالب  است.  معرفی شده  ببخشد،  کلاسیک عمق 
خواننده را می طلبد تا با نشخوار کردن آنها نظریه ها را ملکۀ ذهن خود 
کند. هدف ما این است که مفاهیم کلیدی آثار گنجانده شده در این کتاب 
را تبیین و خواننده را برای مطالعات بیشتر آماده کنیم. امید می رود که 
خواننده پس از اشراف بر مطالب این کتاب به منابع دست اول رجوع 
کند و از این رهگذر به ضرورت نظریه در مطالعۀ آثار کلاسیک پی ببرد.
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